E F I N E S.

DE

P E
THEOLOGICIS INSTITUTIS
LIBER. XXV.

In quo de Baptismi Sacramento
tractatur;

Igillatim nunc de septem Ecclesiæ Sacramentis acturi cum simus, primo nobis Baptismus occurrit: est enim Sacramentum istud, vestri ianua, qua in Christianæ vite societatem ingredimur, atque ab eo divinis preceptis obtemperandi initium facimus; uti recte adnotat Catechismus Romanus in p. 2. c. 2. n. 4. Hujus præterea Sacramenti tanta dignitas & excellens est, ut ipsum præclarissimum titulis Scriptura, & Patres passim insigniant. Appellatur enim sacramentum fidei, peccatorum absolutionis, illuminatio, unctio Spiritus Sancti, incorruptionis indumentum, hereditatis sigillum & arrha; aliisque tandem vocabulis illustratur, ut Nazianzenus Orat. 40. in S. Baptisma merito dixerit: *Baptismus omnium Dei beneficiorum præclarissimum est, & præstantissimum.* Et postea: *Huic gratulantur Cœli, hunc Angeli propter splendoris cognationem celebravit: hic futura beatitudinis imaginem gerit: hunc prædicaro quidem, & laudibus ornare gestimus; verum pro rei dignitate non possimus.*

Tom. XII.

A

CA.

e De Theologicis Institutis

C A P U T . I.

Ubi Baptismi nomen exponitur, ejusque definitio traditur; ac probatur, Baptismum Christi longe Joannis Baptismo praestare.

Baptismus Græcum est nomen originem ducens a ~~Durrilso~~, quod mergere, tingere, hortingere, lavare significat; & hoc in sensu non apud profanos tantum Auctores, verum & in sacris etiam literis usurpatum. Legimus enim Marci 7. v. 4. baptismata calicuno, & urceorum, & cramentorum, & lectorum. Apostolus etiam ad Hebr. 9. v. 10. scribit varia Iudeorum fuisse baptismata. Et in lib. Judith c. 12. v. 7. dicitur, quod illa baptizabat se in fonte aquæ. Ita denique alibi non semel acceptum idem vocabulum invenitur.

Translatum quoque hoc nomen est, ut calamitatem, peccantiam, martyriumque designet; ideo nesciebat, quod sicut in Baptismate aquis, ita in calamitatibus, in peccantia, in martyrio, poena, lacrymis, sanguine perfundamur. Hinc David in Psal. 68. v. 2. ad exprimendam afflictionis suæ vehementiam ait; Intraverunt aquæ usque ad animam meam. Et Christus passionem mortemque suam baptismi nomine designavit, inquit Marci 10. v. 38.

Pg,

Potestis bibere calicem, quem ego bibo; aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Sancti item Patres poenitentiam s̄epius baptismata laboriosum, sive lacrymarum appellant; lege Nazianzenum Oratione 39. quæ est in sancta lumina. Denique Basilius hom. de 40. Martyribus, Chrysostomus hom. in S. Martyrem Lucianum, aliqui martyrum baptismata sanguinis appellarunt.

Figurato etiam in sensu baptismi vocabulum usurpatum ad divinorum donorum affluentiam denotandam. Legitur enim Act. 1. v. 5. *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multis his dies.* Et Matth. 3. v. 11. Joannes de Christo ait: *Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto, & igni.* Igni autem virtus Spiritus Sancti ideo comparatur, quod efficacissimam viam habeat purgandi peccata, eorumque fortes penitus absu[m]endi; & quod idem S. Spiritus in die Pentecostes super Apostolos sub ignearum linguarum figura descenderit.

Sed præter ejuscemodi significaciones, baptismi nomen præcipue denotat sacram illam, mysticamque ablutionem, qua quis aqua baptizatur in corpore, ut interius Spiritu renascatur. De hoc Baptismate quod fluminis dicitur, ait Christus Joan. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et Paulus ad Titum 3. v. 5. scribit: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti.*

Ab hereticis multæ traduntur Baptismi definitiones, quæ omnes eo collineant, ut vel illius efficientiam admant, vel denegant gratiam inhærentem, vel ejusdem Baptismatis necessitatem excludant. Plures etiam hujuscē Sa-

4 De Theologicis Institutis

cramenti definitiones a Catholicis assignantur, quas inter eam præ ceteris eligendam esse censimus, quæ in Catechismo Romano legitur p. 2. c. 2. n. 5. *Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam, in verbo.* Est enim illæ sensibile signum gratiæ spiritualis; adeoque *Sacramentum recte vocatur.* Bene etiam dicitur *Sacramentum regenerationis;* ut patet ex ad ductis supra textibus Joan. 3. & ad Titum 3. Illud vero per aquam Sacramenti hujuscem masseriam explicat, sicut illud *in verbo ipsius formam exponit;* juxta quod Paulus, ad Ephes. 5. v. 25., & 26. scribit: *Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vite.* Verba autem, quæ formam Baptismi constituunt, sunt invocatio SS. Trinitatis: unde nonnulli, perspicuitatis gratia, id etiam in Baptismi definitione reponant. Hac de re legi inter alios potest Ven. Scotus in 4. d. 3. q. 1.

Sacramentum istud plures olim adumbraverunt figuræ, quos inter Catechismus Rom. citato in loco recenset Noeticum diluvium, quo purgatus est mundus, cum multa malitia hominum esset in terra; & transitum mari rubri, quo populus Israel Ægyptiacæ servitutis jugum excusfit; & ablutionem Naaman Syri, qui in Jordane lepra mundatus est ex Elisei præscri pto; & admirabilem vim probaticæ piscinæ, & alia id genus multa, in quibus hujuscem mysterii symbolum inesse evidenter appetat. Proprius autem, clarissimum Christi Baptisma præfiguratum est in baptisme Joannis, de quo hic breviter differemus.

Hæretorum plerique cum parent, Sacra men-

Lib. XXV. Cap. I.

menta nihil aliud esse, quam Dei oppignora-
tionem, & sigilla doctrinæ, nullumque, exce-
pta fide, iustitiae instrumentum agnoscant, ean-
dem baptismō Joannis, ac Baptismo Christi
efficaciam inesse concludunt. Unde Calvinus
in lib. 4. instit. c. 14. §. 7.. scribit: *Quo etiam
certissimum sit, idem fuisse prorsus Joannis mi-
nisterium, quod Apostolis postea delegatum est.
Non enim aliud baptismum faciunt diverse,
manus, quibus administratur: sed eundem esse,
eadem doctrina ostendit. In unam doctrinam
Joannes, & Apostoli consenserunt: &c.* Quam
vero id perperam dictum sit, ostendit sequens

*Propositio. Baptisma Christi in hoc præser-
tim Joanni baptismati præstat, quod illud ex
se gratiam conferat, culpamque remittat;
istud vero non item.*

Probatur. Matth. 3. v. 11. Joannes Phari-
sæis ad se venientibus, ut baptismū reciperent,
inquit: *Ego quidem baptizo vos aqua in paenitentiam:
qui autem post me venturus est, forti-
or me est, cuius non sum dignus calceamenta
portare: ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto,
& igni.* Quibus profecto verbis Joannes discri-
men istud inter suum, & Christi Baptisma con-
stituit, quod suum dumtaxat corpus ablueret,
& ad paenitentiam excitaret; Christi vero Ba-
ptisma pertingat animum, & ipsum Spiritus
Sancti gratia donisque perfundat. Quare Chry-
stostomus hom. 11. in Matth. de Joanne scri-
bit: *Profiteretur baptismatis simplicitatem sui, nec
illud quidquam amplius habere demonstrat, quam
ut eos ad paenitentiam duceret: non enim dicit
in aqua remissionis, sed paenitentie: tum demum
ponit Christi baptisma ineffabilium donorum li-*

6 De Theologicis Institutis veralitate cumulatum.

Hæc præterea veritas confirmatur ex eo quod A&t. c. 19. legatur, duodecim viros qui se baptizatos dixerunt in Joannis baptismate, baptizatos a Paulo fuisse in nomine Domini Iesu. Lege v. 3. 4. & 5. Si enim uterque baptismus idem esset, illum sane non iterasset Apostolus; maxime cum nesas sit baptismum repetere, qui semel est rite collatus. Hinc apposite S. Augustinus in lib. 5. de Bapt. contra Donatistas c. 10. n. 12. ait: Quero itaque, si baptismio Joannis peccata dimittebantur, quid amplius prestare potuit baptismus Christi eis, quos Apostolus Paulus post baptismum Joannis voluit baptizari? & seq. n. 13. subdit: Quæ igitur causa est, nisi quia baptismum, quod illos jussit Paulus accipere, non hoc erat quod per Joannem dabatur?

Alii præterea Patres communis id suffragio docuerunt. Basilius in lib. de Spiritu S. c. 15. scribit: Illinc cognoscitur quantum inter eam gratiam, quæ a Spiritu proficiscitur, & baptismum eum, qui aqua tantum constitutus, sic discriminis, quod Joannes quidem baptizavit aqua, Dominus autem meus, Jesus Christus, in Spiritu Sancto. Idem inter Græcos alios scribunt Nazianzenus Orat. 39. in sancta lumina, Cyrrillus Hierosol. catech. 3. Cyrillus Alex. in c. 1. Joan. Theophylactus, Ecumenius, &c.

Ex Latinis autem S. Ambrosius in cap. 3. Lucæ lib. 2. n. 79. ait: Non aqua omnis ablutio est, sed hæc inter se divisa esse non possunt, & ideo aliud fuit baptismus pœnitentie, aliud gratiae est.

Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos:

Lib. XXV. Cap. I.

7

nos: Audi quid Scriptura doceant: Joannis baptisma non tam peccata dimisit, quam paenitentiae baptisma fuit; in peccatorum remissionem, id est, futuram remissionem, quae esset postea per sanctificationem Christi subsecutura.

Denique Gregorius M. lib. t. in Evang. hom. 7. inquit: *Joannes non Spiritu, sed aqua baptizat; quia peccata solvere non valens, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed tamen mentem per veniam non lavat.* His accensendi sunt pariter Tertullianus in lib. de Bapt. c. 10. Hilarius can. 2. in Matth. Optatus lib. 5. contra Parmen. &c:

Merito igitur Synodus Tridentina in sess. 7. can. 1. ita decrevit: Si quis dixerit baptismum Joannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi, anathema sit.

Hoc tamen in loco opportune notandum est, quod Catholici quidam Theologi sentiant, fidem non habendi, si dicatur Joannis baptismate dimissa fuisse peccata; modo inter illud, & Christi Baptisma differentia statuatur: quamquam verissime teneant ferme omnes baptismum Precurforis aut. non diluisse peccata, aut ea si diluit, id ex opere operato minime praesertisse, sed ratione dumtaxat paenitentia & fidei illorum, qui tali baptismate tinebantur.

Tandem advertimus, alias etiam a Theologis assignari disceiminis rationes inter utrumque baptismum. Et primo. Joannis baptisma nullam omnino formam habuit; cuncta Scriptura, & Patres altum de ea servent ubique silentium, neque necessum fuerit verbo consecrari materiam careat virtute gratiam producendi. Putarunt utique quidam, baptizasse Ioan-

A 4

nem

8 De Theologicis Institutis

nem in nomine Messiae venturi; sed præterquam quod adhuc inde sequeretur, diversam sive formulam veriusque baptismatis, illorum opinio state non potest. Interrogarunt enim Pharisæi Joannem, an ipse esset Christus; quibus ille se Christum non esse respondit; id igitur ignorabant Pharisæi: at qui minime ignorassent, si Joannes sub venturi Messia formula baptizasset. Præterea Paulus Act. 19. v. 5. baptizatos a Joanne baptizari jussit in nomine Domini Iesu.

Simili etiam ratione Vossii sententia confatur, qui ipsum quoque Joannem *in nomine Trinitatis* baptizasse commentus est. Si enim id verum esset, omnes qui Joannis baptismate tingebarantur, Spiritum Sanctum esse scivissent; quod falsum ostenditur ex citato Act. c. 19. v. 2.

Præcellit præterea Christi Baptismus baptismo Joannis, quod iste sese circa Jordanis regionem continuerit, ac neminem ex falsa religione in veram adduxerit: at Christi Baptismus ad Gennes quoque pertransit, easque de regione umbrae mortis in lucem Evangelicæ veritatis attraxit. In eo denique præstare baptismus Christi baptismo Joannis, quod hic tingeret propriis manibus, ille ministerio discipulorum: unos adultos, ac poenitentia expiandos, alter de parvulos originaria tantum labe pollutos: postremo ad Christi Baptisma accessit multitudo populorum frequentior, ita, ut ea res zelotypas causa fuerit discipulis Joannis, atque invenerit Pharisæis.

Otijcies 1. Ex Scripturis apparet, quod baptismus Joannis, & Christi tandem materiam, formam, eundemque auctorem, ac effectum ha-

Lib. XXXV. Cap. I.

habuerint. De materia quidem nulla dubitatio esse potest, in utroque enim baptismo per quam tinctio facta est. De forme similitudine constat: nam Act. 19. v. 4. legitur, Joannem baptizasse in eum, qui venturus esset post ipsam ut crederent, hos est, in Jesum. Baptizavit ergo ille in nomine Christi; quae sane forma non est diversa ab ea, quam, uti nonnulli e Schola dixerunt, post passionem in baptizandis Iudeis adhibuere discipuli. Uterque insuper eundem habuit auctorem; quia baptisma Joannis Matth. 21. v. 25. dicitur, ex Celo fuisse. Convenit tandem utrumque baptisma etiam in effectu quam sicut de Christi Baptismo inquit Petrus Act. 2. v. 38 *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum*. Ita de Joannis baptismo legitur Marci 1. v. 4. *Fuit Joannes in deserto baptizans, & prædicans baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum.* Uterque igitur peccata dimisit.

Resp. neminem ignorare, quod in baptismo Joannis aqua pro materia fuerit usurpata. Denuo tamen ibi forma consecrans elementum, ut superius dictum est; formam vero si detrahias, quid est aqua, nisi aqua? inquit Augustinus tract. 80. in Joan. n. 3. Nec proinde assertimus Joannem muta usum fuisse ceremonia, uti nobis objectant heretici; cum certum sit, quod ille Christum annuntiaverit, & ad penitentiam hortatus fuerit quos tingebat. Negamus autem prædicationem istam, hortationemque appellandam esse Sacramenti formam, quam in doctrina confistere aliud est hereticorum signum. Superiori in libro disputum. Paulus item adductio in loco de prædicatione loquitur, non

10 De Theologis Institutis

non de forma ; *qui ex supra dictis* appetet. Ceterum etiā daremus , baptisma Joannis formam aliquam habuisse ; non tamen illa gratiam conferbat , sed redemptionem proxime futuram . *Sed modo* promittebat .

Ideo vero baptisma Joannis dicitur e Cœlo-
fuisse , quia institutum fuit divino instinctu ,
inspiratione , mandato ; unde ille apud cognoscendū
Evangelistam c. 1. v. 33. ait : *Qui mi-
sis me baptizare in aqua.* &c. Et Lucas c. 3.
v. 2. testatur tunc Joannem venisse ad prædi-
candum , cum super illum factum est verbum
Domini . At si baptismi illius efficaciam virtua-
temque perspexeris . e Cœlo prosector non fuit ,
sed uti Doctor Angel. ait in p. 3. q. 38. a. 2.
ab homine ; *quia nihil in illo baptisma efficie-
batur , quod homo facere non posset* : unde non
fuit a solo Deo , nisi in quantum Deus in ho-
mine operatur . Idem jam ante tradiderat Ter-
tullianus in lib. de bapt. c. 10.

Tandem peccatorum remissio tribuenda non
est baptismus Joannis , sed poenitentia , ad quam
ille excitabat . vel , ut ait Augustinus in lib. 5.
de Bapt. c. 10. *baptizavit Joannes in aqua poenitentia in remissionem peccatorum* , ut ab eo ba-
ptizatis in spe remitterentur peccata , *re ipsa ve-
ro in Domini baptismo id fieret* . Et sane de
Joannis baptismo non legitur , eo hominem re-
nasci , regenerari , renovari , ablui peccata , &c
cetera quæ de Christi Baptismo dicuntur ; sed
tantum legitimus , *fuisse baptismum poenitentiae in
remissionem peccatorum* . quorum verborum sen-
sus est , Joannem prædicando & baptizando ad
poenitentiam provocasse Judæos , ut viam pa-
rarent ei , qui adveniebat gratiam exhibens ,
ba-

baptizans in Spiritu Sancto, & peccata dimit-
tens: qua exhortatione, si qui pœnitentiam
vehementem egerunt, hos vi contritionis fidei-
que charitati conjunctæ justificatos esse conce-
dimus. Qua in re notandum est pariter, quod
Joannes non hortabatur ad pœnitentiam tan-
quam ad dispositionem baptismatis sui, ut Pe-
terus Act. 2. v. 38. Pœnitentiam (inquit) agite,
¶ baptizeetur unusquisque, Eccl. Sed tanquam ad
præparationem pro recipiendo Messia', dicens
Matth. 3. v. 2. & 3. Pœnitentiam agite: ap-
propinquavit enim regnum cœlorum . . . Parate
viam Domini: rectas facite semitas ejus: atque
dum Jesum vidit, Joan. 1. vv. 29. & 33. Ecce
agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi . . .
Hic est, qui baptizat in Spiritu Sancto.

Objicies 2. Nonnulli Patres non obscure te-
stantur per baptismum Joannis remissa fuisse pec-
cata. Ita Basilius Orat. 1. de Baptismo ait: Si-
mul itaque accesserat quis, ¶ peccata sua, quan-
tacunque ¶ qualiacunque fuissent, confessus fue-
rat; in Jordani flumine baptizabatur, ¶ con-
festim peccatorum remissionem accipiebat.

Cyrillus Hierosol. Catechesi mystagogica 3.
inquit: Per baptismum Joannis dabatur remissio
peccatorum; per baptismum Christi adoptio fi-
liorum.

Ambroſius in lib. de Spiritu S. c. 3. scribit:
Joannes in remissionem peccatorum in advenientis
Jesu, non in suo baptizavit nomine. Ex quo
loco Magister sent. in 4. d. 2. concludit ba-
ptizatos a Joanne non fuuisse rebaptizatos, si in
Trinitatem crediderant, nec in ipso Joannis
baptismo spem collocaverant; ac rebaptizatos
tantum, qui Spiritum S. nesciebant, suamque
spem

12 De Theologicis Institutis
spem in Joannis lavato posuerant.

Denique, ut de aliis sileamus, Augustinus in lib. 5. de Bapt. c. 10. ita mentem suam exponit: *Ne quisquam contendat, etiam in baptismo Joannis dimissa esse peccata, sed aliquam ampliorem sanctificationem eis, quos jussit Paulus Apostolus denio baptizari, per baptismum Christi esse collatam, non ago pugnaciter.*

Resp. Basiliūm objecto in loco tria distinxisse baptismata, unum Mosis, alterum Joannis, tertium vero Christi. Primum quod promittebat futurum Reparatorem, ac legalem tandem munditatem conferebat, appellat *obsignationem purificationis*: alterum, in quo Salvator praedicabatur adveniens, exhibebat statim remissionem: tertium, reliqua superans, tribuebat supereminentiam gratiae. Ne autem locus iste pugnet cum iis, quæ ex eodem Basilio in lib. de Spir. S. supra retulimus, dicendum est, illud statim idem valere ac *quamcūtissime, quamprimum*; ita, ut sensus sit: Primum baptismum præpunctiabat remissionem aliquando futuram; alterum jam advenientem, ac statim obtinendam; tertium vero plenam, perfectamque largitur. Reponi præterea potest, quod Basilius affirmet, in baptismo Joannis dimissa fuisse peccata, non virtute ipsius baptisma, sed fidei ac penitentie, ad quam Joannes excitabat. Denique Basilius citato in loco Baptismum Christi tantum a Joannis baptismo distare pronuntiat, quantum *Sol stellis antecellit*. Statuit ergo ille apertum inter utrumque baptisma discrimen, quod ad fidem pertinet; quidquid interim dixeris de peccatorum remissione collata vel non collata per baptisma Joannis.

Cy.

Cyrillus etiam de remissione loquitur, quam non ipse Joannis baptismus, sed adjuncta ei pœnitentia conferebat.

Ambrosius exponit recte potest de remissione futura per Christum. Ille enim Praefat. in Psal. 37. ait: *Baptismus Joannis oculus suppliciorum est; baptismus Christi oculus gratiarum.* A Magistr. vero opinione Commentatores ejus magno consensu recedunt, ut notar. etiam Estius in 4. d. 2. §. 5.

Tandem Augustinus noluit pugnaciter agere non quia censuit veram non esse sententiam quam ibi expresse tradit, ut ex probationibus apparet; sed quia ad propositam causam non admodum conducebat. Ad refellendum enim Donatistarum argumentum ab exemplo baptis- mi Joannis petitum satis erat ostendere, quod fuisset ille a Christi Baptismo diversus; proindeque non unus idemque baptismus iteratus est, dum iterum baptizati sunt, qui baptismo Joannis fuerant baptizati.

Objicies 3. Baptismus Joannis propinquior erat Baptismo Christi, quam circumcisio: atque per circumcisionem remittebatur originale peccatum; multo itaque magis id praetitit baptismus Joannis: sed remissio peccatorum sine gratia haberi non potest; ergo,

Resp. cum S. Thoma in p. 3. q. 38. a. 3. ad 3. „ quod circumcisione instituta erat ad remedium originalis peccati; sed baptismus Joannis ad hoc non erat institutus, sed solum „ erat preparatorius ad Baptismum Christi . „ Sacramenta autem ex vi institutionis suum „ habent effectum ,

Ex dictis infertur, quod Joannis baptismus est gratiam non dederit, suam tamen utilitatem

14 De Theologicis Institutis

tem attulerit, triplici nempe modo ad eandem gratiam preparando, ut eo in loco docet S. Thomas: *Uno quidem modo, per doctrinam Joannis inducentem homines ad fidem Christi. Alio modo, assuefaciendo homines ad ritum baptismi Christi. Tertio modo, per paenitentiam, preparando homines ad suscipiendum effectum baptismi Christi.* Denique legendum consulimus S. Bonaventuram in 4. d. 2. a. 2. ubi per tres quæstiones de Joannis baptismo prolixè, egregieque pertractat.

CA.

C A P U T . II.

*In quo de remota Baptismi materia
disputatur.*

THEOLOGI in quolibet Sacramento quod in usu & actione consistit, duplē solent assignare materiam; remotam nempe unam, & est res illa sensibilis, quæ ad conficiendum Sacramentum assumitur; alteram vero proximam; & est ipse usus, sive applicatio materiæ remotaæ facta ei, qui suscipit Sacramentum. Hoc in capite de remota materia, in sequenti vero de proxima differens.

Piures ex antiquis hæreticis circa remotam Baptismi materiam erraverunt. Hos inter Ca-jani, sive Cainani, ita vocati, quod fratricidem Cain, aliosqæ turpiora perpetrantes facinora colerent, Baptismum aquæ constare negarunt. Item Manichæi cum aquam a malo esse principio crederent, Baptismum in eo elemento collatum, uti noxiū, respuerunt. Idem quoque sensisse Seleucianos, vel Hermianos perhibent Augustinus *Hær.* 59. & Philastrius in Catalogo hæresum. His accensendi sunt Pauliciani, qui, uti refert Euthymius in 2. p. *Panopl.* cit. 21. aquæ elementum sustulerunt, existentes Baptismum perfici sola pronuntiacione verborum, eo quod Christus in Evangelio dixerit: *Ego sum aqua viva.*

Quidam præterea hæretici, quorum meminit

16 De Theologicis Infrarari

nit Anonymus Scriptor de Baptismo in **tome** 1. Concil. pag. 783. & Martene de ritibus Ba-
ptismi lib. 1. a. 14. signem in Baptismo adhi-
buerunt, iactantes, quod statim ac in fontem
descenderent, super aquam ipse ignis appareret,
eoque baptizati haberent integrum perfectio-
ne lavacrum, non, sicut nos, decurtatum
mutulum. Igne quoque baptizasse Messaliano.
Catharosque Eruditi plures affirmant.

Postremo Lutherus in Colloquiis Symposia-
vis c. 17. interrogatus, num deficiente aqua
in lacte baptizare licet, respondit: *Quidquid
balnei loco esse potest, illud aptum esse ad ba-
ptizandum.* Etiam Beza in 2. ad Thomam
Tillium epistola sensit, baptizandum in vino,
aut in alio quovis liquore, si nullo modo aqua
possit haberi.

Propositio. Sola naturalis aqua est remota
Baptismi materia.

Probatur. Ea sola est necessaria Baptismi ma-
teria, cuius usum Christus ipse in Baptismo
praecepit, factoque monstravit: atqui Christus
naturalis aquæ usum in Baptismo præscripsit,
inquiens Joan. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit
ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire
in regnum Dei.* Quod vero naturalem aquam
Christus verbis hisce indicare voluerit, ex e-
iusdem facto probatur quod eo in capite legi-
tut v. 22. &c. 23. *Post haec venit Jesus, &
discipuli eius in terram Iudeam, & illic devo-
rabantur cum eis, & baptizabat eis.* Erat autem
& Joannes baptizans in Ennon, juxta Salimi-
*quia aquæ multæ erant illic, & veniebant, &
baptizabantur.* Ex quibus apparet, Christum
eiusque discipulos baptizasse vera, & naturali
aqua,

aqua, sicut ipse Joannes : unde ibidem v. 25. & 26. hæc habentur : *Facta est autem quæstio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatio- ne: O venerunt ad Joannem, O dixerunt ei: Rabbi, qui erat secum trans Jordanem, cui tu testimonium peribibisti, ecce hic baptizat, O omnes veniunt ad eum.*

Præterea legitur Act. 10. v. 47. dixisse Petrum : *Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum Sanctum accepérunt, sicut O nos?* Actorum etiam 8. v. 36. & seq. de Philippo, & Eunucho Candaci Reginæ Æthiopum perhibetur, quod dum irent per viam, venerunt ad quandam aquam, O ait Eunuchus : *Ecco aqua, quid prohibet me ba- ptizari? . . . Et descendérunt uterque in aquam, Philippus, O Eunuchus, O baptizavit eum.* Cum autem ascendíssent de aqua, O. Quo sa- ne in loco non nisi naturalis aqua potest in- telligi.

Aliis tandem innumeris Scripturarum ora- culis confirmatur assertio. Quoties enim Scri- pturæ de materia Baptismi loquuntur, aquam absolute ac sine additione proponunt: aqua au- tem absolute dicta significat elementarem, na- turalement, veramque aquam; juxta scilicet lite- ralem sensum, cum nihil occurrat fidei verita- ti, morumque honestati contrarium.

Id insuper demonstratur ex communi Pa- trum consensu, quorum testimonia in re no- tissima proferre superfluum est. Perpetuus quo- que Ecclesiæ usus, ac doctrina naturalem aquam Baptismi materiam esse declarat; uti præser- tim patet ex Florentino Concilio, quod in Instructione Armenorum ait: *Materia bujus.*

18 De Theologicis Institutis

Sacramenti est aqua vera, & naturalis . Concilium pariter Tridentinum in sess. 7. can. 2. decrevit : Si quis dixerit , aquam veram & naturalem non esse de necessitate baptismi , etque ideo verba illa Domini Iesu Christi , Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto , ad metaphoram aliquam detorserit , anathema sit .

Observandum postremo hic est , quod licet in his , quae diuinam habent institutionem , humanam rationem investigare nequaquam oporteat ; plures tamen congruentiae a Paribus , ac Theologis assignantur , cur aqua sit propria Baptismi materia . Ut enim scribit Doctor Angel. in p. 3. q. 66. a. 3, Coayenienter institutus a Deo est Baptismus in aqua , „ primo quantum ad ipsam rationem Baptismi , qui est regeneratio in spiritualem vitam , quod maximamente congruit aqua : unde & semina , ex quibus generantur omnia viventia , scilicet plantae , & animalia , humida sunt , & ad aquam pertinent . Propter quod quidam Philosophi posuerunt aquam omnium rerum principium . „ Secundo quantum ad effectus Baptismi , quibus competit aqua proprietates , quae sua humiditate lavat ; ex quo conveniens est ad significandam & causandam ablutionem peccatorum : sua frigiditate etiam temperat superfluitatem caloris ; & ex hoc competit ad mitigandam concupiscentiam fornicitis : sua diaphaneitate est luminis susceptiva ; unde competit Baptismo , in quantum est fidei Sacmentum .

„ Tertio , quia convenit ad repraesentanda mysteria Christi , quibus justificamur : ut enim dicit Chrysostomus super illud Joan. 3.

„ Nisi

„ *Nisi quis renatus fuerit* (hom. 24.), sicut in
 „ quodam sepulcro , in aqua submergentibus
 „ nobis capita , vetus homo sepelitur ; & sub-
 „ mersus deorsum occultatur , & deinde novus
 „ sursum ascendit .

„ Quarto , quia ratione suæ communitatis ,
 „ & abundantiaz , est conveniens materia ne-
 „ cessitati hujus Sacramenti , potest enim ubi-
 „ que de facili haberi . “ Hisce consona scri-
 bant etiam S. Bonaventura in 4. d. 3. p. 2. at
 1. q. r. & Ven. Scotus in 4. d. 3. q. 3. ac
 demum *Catechismus Romanus* in p. 2. c. 2.
 n. 10.

Objicies 1. Relata superius Christi verba a-
 pud Joam. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fueris ex*
aqua , & Spiritu Sancto , &c. non proprio in
 sensu accipienda sunt , ut elementum naturalis
 aquæ significant ; sed metaphorice sunt expos-
 nenda , denotantque ipsum Spiritum S. qui in-
 star aquæ hominem interius laret , & myndet .
 Pierumque enim particula & non distinguit ,
 sed dumtaxat exponit ; uti exempli gratia pa-
 ret ex Act. 17. v. 25. ubi illud *vita & inspi-*
ratio , idem est , ac *inspiratio vita* ; illudque
 ad Coloss. 2. v. 8. per philosophiam & inanem
 fallaciam , idem sonat , ac per inanes philosophicas
 fallacias . Ergo illud quoque , *ex aqua & Spi-*
ritu , idem significare potest , ac *ex Spiritu aquæ* ,
 idest ex Spiritu instar aquæ mundante . Imo
 quod hæc esse debeat horum verborum significa-
 tio , constat ex simili textu Matth. 3. v. 11.
Ipse vos baptizabis in Spiritu S. & igni : ubi
 sane vox ignis metaphorice sumitur , ac desi-
 gnat ipsum Spiritum S. qui tanquam ignis cora-
 da purificet , illuminet , inflammet , & ad co-
 lectio[n]em trahat .

20 De Theologicis Institutis

Resp. quod quamvis Scriptura duobus terminis rem eandem per particulam & quandoque designet; perperam tamen ad Christi verba Joan. 3. v. 5. obseruatio istae aptetur, quasi aqua & Spiritus idem omnino significantur. Pari quippe modo quis contendere posset, per hæc nomina, *Patris*, & *Fili*i, & *Spiritus Sancti*, significari tantum trinem unam eandemque personam. Loci ergo circumstantia, subiecta materia, Ecclesie totius praxis, constansque traditio expendendæ sunt, ex quibus legitimus verborum Christi sensus apparet; ostenditurque, quod eo in textu particula & distinguendi vim habeat, & aquæ nomen veræ ac naturalis aquæ denotet elementum. Sane cum Nicodemus hæsitasset ad Christi sententiam, *Nisi quis renatus fuerit dasso*, eam intelligendo de renascentia carnali; ac Dominus respondisset de alia longe dispari se loqui, de ea nimis, qua homo ex aqua & Spiritu Sancto renascitur: Cumque & ista nondum Isæelita fatis perciperet, addidit Christus se de spiritualibus loqui, & possa Spiritum etiam per aquam hominem regenerare. Quid his mysteriis erat opus, nisi de aquæ Baptismate Dominus pertractasset? Sat erat reponere, *Solo Spiritu homo regeneratur.*

Adnotat præterea Etsius inter verba Matth. 3. & verba Joan. 3. non leve interesse discrimen; in priori enim textu ignis postponitur Spiritui Sancto, in posteriori aqua præponitur. Ex quo datur intelligi ibi quidem ignis vocabulum adjuctum, tanquam x̄jus quod antecedit determinationem, qua nimis certa Species S. proprietas designetur; hic vero aquata

pe.

posterioris nominatam, ne per eam intelligatur aliqua Spiritui S. attributa proprietas, sed in sua propria significatione sumatur. Unde, ut supra notavimus, Christus statim post habitum cum Nicodemo sermonem, ut traditam a se doctrinam factò probaret, in Iudeam digrediens baptizavit in aqua.

Tandem nemo ex SS. Patribus ita Matthæi textum exposuit, ut ignem esse diceret Baptismi materiam; sed illum interpretati sunt vel de linguis igneis super Apostolos delapsis in die Pentecostes, vel metaphorice (uti dictum est) de proprietate Spiritus S. qui instar ignis corda purifacet, vel de probatione ac purgatione in extremo iudicio futura per ignem.

Objicies 2. Ad Sacramenti materiam requiritur analogia cum ablutione animarum: atqui ejusmodi analogia inest cuique liquori, ac vino praesertim, quo absterguntur vulnera & sanantur. Hinc in Tomo 6. Conciliorum Labbei pag. 1652. extat rescriptum Stephani III. vel, ut alii volunt, II. qui de Presbytero, a quo baptizatus fuerat iofans vino, ait: *Si in vino quis propterea, quod aquam non inveniebat, periclitansem infans baptizavit, nulla exinde ei adscribitur culpa. Infantes sic permaneant in baptismo.*

Resp. Sacramenti materiam non solum habere analogiam cum re quam significat, sed divinam etiam institutionem; cum Sacramentum sit signum divinitus institutum: non enim penes hominem est sensibili signo efficaciam gratiæ alligare, neque idem signum immutare a Christo praescriptum. Christus autem, uti ex ante dictis apparet, aquam solam instituit

22. De Theologicis Institutis

pro Baptismi materia; cuius quidem rei ratio est ipsius sola voluntas; congruentias vero superius adduximus, addimusque ex S. Thoma in citato loco ad 2. quod vinum, & oleum, aliisque liquores, non communiter assumuntur ad usum ablutionis, sicut aqua. Nec etiam ita perfecte abluunt, quia ex eorum ablutione remanet aliquis infectio, quantum ad odorem, quod non contingit de aqua. Illa etiam non ita communiter & abundanter habentur, sicut aqua.

Ad rescriptum Stephani dicimus, nonnullos ea responsa tribuere, non Romano Pontifici, sed Stephano Tornacensi Episcopo; cum ad calorem Codicis Laudunensis ita legi affirment: Finis definitionum Stephani Papae Tornacensis. Si ergo adquisitus qui primus haec edidit ex eodem Codice, animadverterit eadem responsa a Stephano Papa II. privatim data Monachis Britaniacensibus; proindeque non Pontificiam definitionem, sed privatam opinionem continere. In Tomo 6. Conciliorum adnotatur, ibi a librario glossa temere intrusum; quo delecto absalvitur quidem Presbyter ab excommunicatione, sed baptismus minime probatur. Unde post citata verba subjungitur: Si aqua adfuit praesens, ille presbyter excommunicetur, & paenitentia submitatur, quia contra Canonum sententiam agere presumpsit. Postremo quibusdam omnino suppositum esse viderur illud Stephani responsum, cuius nec Collationes Canonum, nec Scriptorem aliquem meminisse invenitur: neque credibile est, Romanum id ignorasse Pontificem, quod vel minores Clerici norunt, nempe quod Baptismus in sola aqua sit conferendus.

Quod

Quod de Responso Stephani dictum est, dicendum est pariter de alio Siricci, citato in Poenitentiali Theodori, & in quibusdam Codicibus a Tournelio laudatis: cum enim non inveniatur in Romanis Archivis, neque in aliqua Canonum collectione, neque citati Codices consentiant, nunquam denique in Romana Ecclesia opinio de baptismate in vino obtinuerit, immo nec aetate Siricci fuerit audite jure merito affirmamus Siricci Responsum vel adulteratum esse, vel spurium.

Objicies 3. Narrat Joannes Moschus in Prae-
sto Spirituali c. 176. & post eam Nicephorus
in lib. 3. H. E. c. 37. quod cum Iudeus per
locum arida iter faceret, ac fabito deftientibus
viribus moriturus crederetur, ter superflua in
eum arena baptizatus est: ac per banc tam in-
solitam, & admirandam sanctorum mysteriorum
initiationem, imbecillitate omni tanguam vinculo
lo quodam solatus, validius quam aliis, iter fecit.
Ex hoc ergo miraculo demonstratur, valere
Baptismum etiam sine aqua collatum.

Resp. ex citata narratione patere, quod ba-
ptismus hujusmodi nullus & iritus declaratus
fuerit. Ecclesiastico judicio, & quod Iudeus a-
qua subinde fuerit baptizatus. Scribit namque
Nicephorus: Postquam autem domum sunt re-
versi, remnam ad Dionysium Alexandriae Epi-
scopum retulerunt. Ille vero admiratione stupens
Ecclesiam consuluit, cur viuum est aqua insuper
ad eum modum initiatum iuxta Ecclesie tradi-
tionem abluerendum esse. Idem etiam refert Mo-
schus. Ergo Iudeus ille convuluit, non quia
validus fuerit baptismus in arena collatus, sed
quia fidem habuit votumque Baptismi.

24. De Theologicis Institutis

Hic obiter nota , errasse Nicephorum circa Dionysii personam . Scribit enim ille factum contigisse sub Marco Aurelio Antonino : at hoc imperante fuerunt Episcopi Alexandrini Celdion , & Agrippinus , non Dionysius , qui sed sit imperante Philippo ; quare si ad tempora Marci Aurelii hæc historia esset referenda , contigisset sub Dionysio Corintheiorum Episcopo , ut visum Baronio ad annum 181. num. 2. Denique Moschus , qui omnium primus hanc scriptit historiam , refert sub Dionysio Episcopo Ascalonita id accidisse ; quia vero adjungit , narratum fuisse factum *Alexandriæ ab Andro Abbate* ; inde erroris causa patet , cur nempe Nicephorus pro Dionysio Ascalonita scripsiterit *Alexandrinum*.

Jam ergo patet ex dictis , omnem & totam naturalem aquam esse remotam Baptismi materiam : naturalis vero aqua illa censetur , quæ fluida est , & cui artificialis opponitur . Valeat ergo Baptisma collatum in aqua maris , fluminis , pluviz , resoluta ex nive , glacie , grandine , pruina , transfusa per cineres , per balnea sulphurea , aut alia mineralia loea , exhibita ad carnes , pisces , & alimenta alia decoquenda ; nisi tamen elementum istud tot diversi generis partes imbiberit , ut suam speciem commutaret.

Patet præterea irritum esse Baptismum datum in aquis , que ex floribus , fructibus , herbis , aliisque rebus hisce similibus exprimuntur . Ut enim notat Scotus in 4. d. 3. q. 3. n. 6. aqua artificialis , et si habeat aliqua accidentia similia ; tamen aliquid , vel aliqua dissimilitudine habet a tota specie , ex quibus sequitur distinctio substantie ; quod ibidem n. 3. probat Subtilissimus

simus Doctor. Ex quo & illud apparet, neque in casu necessitatis extremas fas esse sub conditionali forma aliquem baptizare cum aqua e rosis, aut floribus aliis, aut plantis expressa.

Denique notandum est, quod quamvis aqua qualibet naturalis sit materia sufficiens ad Baptismum; extra tamen necessitatis casum non licet aliam adhibere, quam illam, quæ pridie Paschatis, aut Pentecostes fuerit consecrata. Rident Novatores baptismalis aquæ benedictionem; at prorsus immerito, cum sacra isthac ceremonia ex antiquissima Patrum doctrina descendat. Basilius enim in lib. de Spiritu S. c. 27. benedictionem hanc repetens ex Apostolice traditione inquit: *Benedicimus autem aquam baptismatis, & oleum unctionis, ac præterea ipsum qui baptismum accepit. Ex quibus scripsi?* Hoc idem docuere Cyrillus Hierosol. in Catechesi 3. Cyprianus in epist. 70. Ambrosius lib. 1. de Sacram. c. 5. Augustinus serm. 352. n. 3. aliquique communiter. Hunc postremo morena comprobant per vetusti Rituales libri, antiqua Baptisteria, ac perpetua tandem praxis universalis Ecclesiaz.

CA-

C A P U T III.

De proxima Baptismi materia.

Diximus in superiori capite aquæ usum, si-
ve corporis ablutionem a Scholæ Theo-
logis proximam Baptismi materiam appellari.
Tribus autem modis fieri potest ablutio; vel
nempe per corporis immersionem in aqua, vel
per effusionem, vel aspersionem aquæ supra
corpus. De triplici hoc abluendi modo nunc
quaeritur, quinam illorum adhibendus sit, ut
Baptisma tum valide, tum licite conferatur.

Græci schismatici, antesignano Marco Ephe-
so, postquam soluta fuit Synodus Florentina,
inter ceteras separationis suæ caufas istam et-
iæ objectarunt, quod Baptismus ab ipsis jux-
ta Apostolicam traditionem tria mersione col-
latus, alias sit a Baptismo, quem infusione u-
tens Romana præbet Ecclesia; ideoque hanc a
vera fide descivisse dixerunt, scribente ad E-
phefios Paulο c. 4. v. 5. *Unus Dominus, una
fides, unum baptisma.*

Propositio 1. Valet Baptismus sive immersio-
ne, sive infusione, sive aspersione collatus.

Probatur. Valet Baptismus, in quo accedit
verbum ad elementum, & vere corpus ablui-
tur, ut interior peccatorum ablutio designetur:
atqui id semper in Baptismo contingit, sive
immersione, sive infusione, sive aspersione con-
fera.

feratur. Lege S. Thomam in p. 3. q. 66. a. 7.
& S. Bonaventuram in 4. d. 3. p. 2. a. 2. q. 2.

Deinde valet Baptismus, quem valere usu suo semper Ecclesia declaravit: atqui quovis seculo Ecclesia Baptismum per triplicem ritum illum adhibuit. Et de immersione quidem nullum oriri potest dubium, cum certissima apud Patres extensus bujuscce rei vestigia. Vide Tertullianum de corona mil. c. 3. Basilium de Spiritu Sancto c. 27. Ambrosium lib. 2. de Sacram. c. 7. Hieronymum adversus Luciferianos, aliosque ad unum omnes. Hunc autem baptizandi ritum usque ad 13. seculum communiter fuisse receptum, apparet ex S. Thoma, qui in loco supra citato scribit, *tutius esse baptizare per medium immersionis, quia hoc habet communior usus*. Scribit etiam S. Bonaventura ibidem: *Mores communis Ecclesie est baptizare immergendo.*

At quamvis ritus baptizandi per immersionem tunc prævaluerit, non fuit tamen indispensabiliter observatus. Nam i. Clinicorum, sive decubantium in lecto præ infirmitate, baptismum satum habuit S. Cyprianus epist. 76. ad Magnum, et si immersione minime conferetur: *Nos, inquit ille, quantum concipit mediocritas nostra, estimamus in nulo mutilari, & debilitari posse beneficia divina.* . . . Nec quenquam movere debet, quod aspergi vel perfundit uidetur agri, cum gratiam dominicam consequuntur, quando Scriptura Santa per Ezechiel Propheta loquatur, *O dicat: (c. 36. v. 25. iuxta Lxx.) Et aspergam super vas aquam mundam.*

Clinicorum quoque baptismata infusione, aut aspergione collatum probavit Neocalasienfe Con-

28 *De Theologicis Instituis*

cilium anno 314. can. 12. Et Antissiodorensis
anno 578. can. 18. necnon Matriconensis 11. an-
no 585. can. 3. ac denique Parisiensis IV. anno
829. c. 7. &c.

Præterea cum Baptismus maximæ sit neces-
sitatis, cumque verisimile non videatur, datum
illum immersione fuisse, dum aut animam a-
geret parvulus, aut aquæ copia deficeret, aut
ad unum Sacerdotem immensa baptizandorum
multitudo confluerebat; tunc infusionem, aut
aspersionem ministros adhibuisse dicendum est.
Hinc ex Actis S. Laurentii discimus, ipsum
aqua ex urceo effusa Romanum militem ba-
ptizasse; ac simili ritu collatum Baptisma con-
stat ex Actis etiam S. Gratiliani, S. Bacchi
Junioris, & S. Luidgeri Episcopi, paterque,
ex aliis monumentis, quæ ab Eruditis non pau-
ca recensentur. Insignes etiam Theologi cum
SS. Thoma, & Bonaventura, & Ven. Scoto
probabiliter arbitrantur, Petrum Apostolum
aspersione usum fuisse, quando una die tria mil-
lia hominum, & alia die hominum quinque
millia baptizavit, ut legitur Act. 2. v. 41. &
4. v. 4.

Denique vero magis simile videtur, asper-
sionem usurpare Liberum, dum in Pentecoste
quatuor millia & duodecim promiscui sexus
salutari Baptismo expiavit, ut ex Actis Da-
masi refert Paulus Aringhus Romæ subterr.
pag. 223. Voluminis 1.

Propositio 2. Perinde est ad Baptismi vale-
sem, si per ablutionem vel trinam, vel uni-
cam conferatur.

Id descendit ex dictis. Quocunque enim mo-
de conferatur Baptismus, si materia, & forma
ser-

Terventur, ratus erit, ac validus: neque necessum est, ut una, vel trina immersione, infusione, aut aspersione mysterium Trinitatis, aut Christi passio designetur: tum quia Sacramentum est signum gratiae, non praedicatione dumtaxat fidei; gratiam vero monstrat quocunque ablucio: tum quia fides, si baptizetur adiutus, ab eo petitur, & exigitur, tanquam prævia dispositio; & si ringatur infans, id supplet fides gestantium, aut sanctæ matris Ecclesie.

Deinde per solam formam significatur Essentiaz unitas vocabulo numeri singularis, *In nomine*; significatur & Trinitas Personarum, distinctione illarum enumeratione, *Patri*, nempe, *& Filii*, *& Spiritus S.* Valet ergo Baptismus sive trina, sive unica ablutione collatus. Mors etiam Christi trina ablutione monstratur, cum Christus triduo in sepulcro permanserit; monstratur & unica ablutione, cum semel fuerit ille sepultus; utque S. Thomas affirmat in p. 3. q. 66. a. 7. ad 2. Christi sepultura aliquo modo semper representatur, quocunque modis ablucio, eo ipso quod *corpus hominis*, vel aliqua pars ejus, aquæ supponitur, sicut *corpus Christi sub terra fuit positum*.

Ad hæc accedit, quod circa sexcentesimum annum Hispaniarum Episcopi trinam immersionem deseruerunt occasione Arianorum, qui ex ea argumentum petebant ad oppugnandam Sanctæ Trinitatis consubstantialitatem; inducuntque ab Hispanis consuetudinem Magnus Gregorius approbavit lib. 1. epist. 43. ad Leandrum Episcopum Hispalensem; ubi post multa, quæ etiam a Gratiano relatæ sunt in canone,

30 De Theologicis Institutis

note, *De Trina*, de Consecrat. dist. 4. ait Si Pontifex: *Reprobensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate vel ter, vel semel mergere, quando & in tribus versionibus personarum trinitas, & in una potest divinitatis singularitas designari.* Sed quia suncusque ab hereticis infans in baptismate tertio mergebatur, fiendum apud vos esse non censeo; ne dum mettones numerant, divisionem dividant, dumque quod faciebant, faciunt, se morem nostrum vise glorientur. Gregorii iudicio adhæsit Concilium Toletatum IV. anno 633. in can. 6. alias §. quem inter decreta retulit Gratianus in civitate dist. 4. cap. *Propter utandum.* Trina igitur immersio, sicut & infusion, ac aspersio trina, necessaria minime est, ut Baptisma validum conferatur.

Propositio 3. Ut Baptisma licito detur, debet baptizans eum abluendi modum servare, quem Ecclesia consuetudo requirit.

Probatur. Uti ex dictis in præcedente libro c. 19. colligitur, quilibet Minister in solemnis Sacramentorum administrationes præscriptos ab Ecclesia ritus servare tenetur; ut ergo Baptisma licite conferatur, debet Minister ad Ecclesiam, cuius Minister est, Rituales libros attendere, ac juxta præscriptam ab eis normam abluere: neque privata auctoritate eidem licet præceptos ritus apt. contempnere, aut pro libito omittere, aut in novos alios immutare. Hinc peccaret Gracchus Minister, qui non per immersionem, sed per infusionem, vel aspersionem Baptisma conferret, nisi necessitas aliter postularet; peccaretque Latinus duac immersionem adhibens, nisi vel necessitate urgente, vel par-

TICU-

ticularis Ecclesiae cui adscriptus est, ritu aliter imperante. Nam & apud Latinos pro Ecclesiis consuetudine non tantum per infusionem, verum etiam per immersionem Baptisma confortur. Huc faciunt quae Rituale Romanum habet in tit. de forma Baptismi: *Baptismus licet fieri possit, aut per infusionem aquæ, aut per immersionem, aut per aspersionem; primus tamen, vel secundus modus, qui magis sive in aqua, pro Ecclesiis consuetudine retineantur.* Ex quo & illud apparet, perperam affirmare Grecos, quod immersionis ritus a nobis fuerit eliminatus.

Objicies i. contra i. propos. Christum immersione baptizatum non obscure demonstrant ea verba Matth. 3. v. 16. *Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aqua.* Si enim ascensit; ergo ante descenderat: proindeque in hoc textu non infusio, non aspersio, sed immersio declaratur. Atqui non aliter baptizandi sumus, quam baptizatus est Christus.

Patres insuper baptizandi ritum per trimam immersionem ab Apostolorum traditione descendisse dixerunt. Ita namque afferit Tertullianus in lib. de corona militis c. 4. Basilius in lib. de Spir. S. c. 27. Hieronymus adversus Luciferianos, &c. Nefas est igitur huic ritum non servare.

Postremo cum dicat Apostolus ad Ephes. 4 v. 5. *Unus Dominus, una fides, unum baptisma;* cumque prioribus Ecclesiis seculis omnes, nunc vero multi immersione baptizent; profecto consequitur, quod sine immersione validum esse Baptisma non possit.

Resp. quod etsi Christus per immersionem baptizatus sit, aliosque simili modo baptizaverit; ejus tamen exemplum nobis necessitatis legem

32 De Theologicis Institutis

gem non imponit, cum præceptum ita faciendi nequaquam indixerit. Plura enim Christus in conficiendis ac dispensandis Sacramentis gesuit, quæ ad illorum substantiam non pertinere nemo negaverit. Ita Eucharistiam sero post coenam in azymo pane confecit, ac Discipulis sub dupli specie distribuit: ita denique in Jordane baptizatus est; quin tamen inde sequatur, quod & nos similiter agere debeamus.

Distinguendæ præterea sunt traditiones, quæ ad Sacramentorum substantiam, & fidei morumque regulam spectant, ab iis quæ Ecclesiæ regimen, & disciplinam dumtakat, ritusque respiciunt; & quemadmodum primi generis traditiones inviolate sunt custodiendæ, ita postremæ pro locorum temporumque varietate mutantur. Hinc ex supra dictis apparet, Veteres in Baptismi collatione non semel ritum adhibuisse diversum.

Ad ultimum respondet S. Thomas in p. 3. q. 66. a. 7. ad 1. quod ea quæ sunt per accidens, non variant substantiam rei. Per se autem requiritur ad baptismum corporalis ablutio per aquam; unde & baptismus lavacrum nominatur, secundum illud Epes. 5. Mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ. Sed quod fiat ablutio hoc vel illo modo, accidit baptismu; & ideo talis diversitas non tollit unitatem baptismi.

Objicies 2. Canon 49. ex iis qui Apostoli ci dicuntur, ita habet: *Si quis Episcopus, vel Presbyter, non tria unius mysterii baptismata perfecerit, sed unum baptismum, qui datur in mortem Domini, deponatur.* Irritum ergo pronunciat Baptismum fine trina immersione collatum.

Deinde non solum Magnus in epist. ad Cypria-

prianum, sed etiam Cornelius Papa apud Eusebium lib. 6. c. 43. dubitat de validitate baptismatis Clinicorum; scribit enim de Novatiano in lecto aquæ perfusione baptizato, *In ipso, in quo jacebat lectulo perfusus baptismum suscepit, si tamen hujusmodi baptismum suscepisse dicendus est.*

Accedit, quod etsi Cyprianus valere ejusmodi baptismata responderit, rem tamen apud omnes certam non esse minime dissimulat, & unicuique permittit facere ac sentire quod vellet: scribit enim: *Quantum fide concipere & sentire nobis datur, mea sententia haec est, ut Christianus judicetur legitimus, quisquis fuerit in Ecclesia lege, & jure fidei divinam gratiam consecutus. Aut si aliquis existimat eos nibil consecutos eo quod aqua salutari tantum perfusi sunt, sed inanes & vacui sunt, non decipientur, ut si incommodum languoris evaserint, & convaluerint, baptizentur,*

Denique Eunomius omnium primus simplicem immersionem invexit, teste Theodoreto in lib. 4. hæret. fab. cap. 3. ob quam sane causam Concilium CP. I. eos rebaptizari præcepit.

Resp. ad 1. eo canone non declarari nullum Baptismum sine tria mersione datum, sed deponi dumtaxat, qui illam adhibere nolverit; idque decretum est, tamen propter vigentem tunc Ecclesiæ disciplinam, tum propter serpentem quorundam errorem baptizantium non in nomine Trinitatis, sed in nomine solius Christi pro nobis mortui: illi enim idcirco unica tantum mersione utebantur, quia circa mysterium Trinitatis errabant, formamque Ba-

Tom. XII.

C

baptisma-

34 *De Theologicis Institutis*

ptismatis corrumpebant. Ita colligitur ex se-
quenti canone 50. *Si quis Presby'er.*

Ad alterum. Cyprianus Magni dubitationem
aperte solideque dispunxit; quamvis temperan-
ter modesteque se gerens diversam opinionem,
diversumque ritum minime reprobaverit.

Cornelius nunquam Novatiani baptismum
erratum esse putavit, alioquin illum rebaptizan-
dum fore dixisset. Ejus ergo baptismum dupli-
ci ex causa improbavit; primo videlicet pro-
pter irregularitatem annexam, qua tamen non
obstante per gratiam Episcopi Novatianus ad
Presbyteratus Ordinem promotus fuerat con-
tra sacros Canones & Ecclesiaz disciplinam.
Non enim licebat quemquam eorum, qui urgen-
te vi morbi in lectulo perfusi erant, in Clerum
assumi; quia, ut ait citata superius Synodus
Neocæsariensis can. 12, non ex proposito fidei
illorum, sed ex necessitate descendit; idest, quia
ex necessitate ac metu mortis potius, quam
ex propria electione baptismum suscipere vi-
debantur. Secundo Cornelius Novatiani baptis-
tum ex eo minime probavit, quod ille neque
postquam liberatus fuit a morbo, Confirmatio-
nem, & Eucharistiam pro usitato tunc Eccle-
siaz more receperat.

Tandem in Eunomio reprobatum est bap-
tisma, quod cum una unctione, ejus for-
mulam vitiabat. Dicebat enim, teste Theodo-
reto in citato loco, non importere ter mergi eum,
qui baptizatur, nec Trinitatem invocare, sed
semel baptizare in mortem Christi. Constat et-
iam ex S. Epiphonio hær. 76. Eunomianos
formulam defravasse.

Hic tandem advertimus, Ministrum baptismi
de-

debere Baptizandi corpus immediate aqua contingere, ut moraliter censeatur ablutum. Quare sufficiens non estimatur ablutio, qua Baptizandi corpus una, vel altera aquæ gutta perfunditur; sicuti neque illa sufficiens est, qua Baptizandi vestes tantum, vel capilli tinguntur; non vero ipsa immediate caro, vel cutis. Legge Scotum in 4. d. 3. q. 3. Ut vero valeat Baptisma, sat erit, quod notabili aquæ copia abluatur caput, quod humani corporis pars præcipua est, & in quo omnes sensum facultates vigent, suaque exercent officia: quare Theologi pro certo habent, eum graviter peccare, qui, cum possit caput ablucere, alteram corporis partem tingit, etiam pedem, aut brachium. Necessitate tamen urgente, ex. gr. si materno ex utero puerulus manum unam emitteret, perfundenda est pars, quæ appareat juxta Ritualis Romanus præscriptum in tit. de baptizandis parvulis, ubi hæc habentur: *Nemo in utero matrum clausus baptizari debet: sed si infans caput emiserit, & periculum mortis immineat, baptizetur in capite; nec postea si virus evaserit, erit iterum baptizandus. At si aliud membrum emiserit, quod vitalem indicet motum, in illo, si periculum impendat, baptizetur; & tunc si natus vixerit, erit sub conditione baptizandus. Si vera ita baptizatus deinde mortuus prodierit ex utero, debet in loco sacro sepeliri.* Ex hac itaque præscriptione colligitur, non constare de validitate Baptismi, si alia a capite pars abluatur; quandoquidem forma conditionalis adhibenda non est, nisi re diligenter peruestigata probabilis subest dubitatio, ut recte monet idem Rituale rite precedenti, & Catechismus Romanus p. 3.

36 *De Theologicis Institutis*

c. 2. num. 57. quod & nos superiori in libro
notavimus. Neque oppositum probat Ecclesia-
stica sepultura eo modo baptizatis concessa :
hanc enim jure illis impetratur Ecclesia , quia
nemo in dubiis æquo, iustoque privatur.

C A P U T IV.

De forma Baptismi.

VErba quibus consecratur aquæ elementum,
Baptismi formam appellare Theologi con-
sueverunt. Apud Launos autem a pluribus re-
tro seculis hæc forma viget: *Ego te baptizo in*
nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.
Amen. Ita namque legitur in Sacramentario
Gregorii Magni , & in Decreto Eugenii IV.
pro instructione Armenorum , & in Ritualibus
Gregorii XIII., & Pii V. quibus consentit uni-
versa Occidentalis Ecclesia. Cum vero Grego-
rius formam istam non primus invexerit , sed
descripscerit tanquam communi Latinorum usu
receptam ; profecto consequitur , eam antiquio-
rem esse Gregorio , & a primis seculis usurpatam.

Quod insuper hæc sit conveniens forma Ba-
ptismatis , ita perspicue S. Thomas ostendit in
p. 3. q. 66. a. 5. *Baptismus per suam formam*
consecratur, secundum illud Ephes. 5. Mundans
eam lavacro aquæ in verbo vitæ, & Augustinus
dicit in lib. 6. de bapt. contra Donatistas c. 25. quod
Baptismus verbis evangelicis consecratur; & ideo
opertet, quod in forma baptismi exprimatur causa
ba-

baptismi. Est autem ejus duplex causa. Una quidem principalis a qua virtutem habet, quae est Sancta Trinitas; alia autem instrumentalis, scilicet Minister, qui tradit exterius sacramentum. Minister autem tangitur, cum dicitur, Ego te baptizo; causa autem principalis, cum dicitur, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Unde hæc est conveniens forma baptismi, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

Græci vero ab antiquis quoque temporibus ea forma utuntur: *Baptizatur servus, vel serua Dei N. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Valere hanc Baptismi formam constat ex Eugenio IV. in supracitato Decreto, ex Leone X. in Bulla, *Accepimus nuper, emanata die 18: Maji anno 1521. & ex Clemente VII. in Bulla, Provisionis nostræ. die 26. Martii anno 1526.* Deinde Ecclesia Latina baptizatos a Græcis iterum non baptizat; ideoque illorum Baptismum uti legitimum approbat, sub tali forma collatum. Denique a Latinorum forma hanc Græcam substantialiter non differre certissimum est; quoniam & ista tingendi exprimit actionem, & explicitam Trinitatis invocationem includit: sicut ergo Latina, ita & Græca forma, sua validitate non caret.

Quærunt hoc in loco Theologi, num ad Baptismi valorem necessaria sint omnia verba, quibus ejusdem forma componitur. Quæstio autem non moveretur de pronomine *Ego*; illud enim satis exprimitur in verbo *Baptizo*: unde in probata Græcorum formula minime continetur. Neque dubium est de particula *Amen*, cum illa sit quasi acclamatio Sacramenti jam

38 De Theologicis Institutis

peracti. Primo itaque disputatione de pronuntiatione verbi *Baptizo*; quam olim nonnulli Doctores, quos inter sunt *Præpositivus*, & *Petrus Cantor*, & *Stephanus Tortoniensis Episcopus*, existimarent ad formæ essentiam non requiri.

At vera communisque sententia tradit, ad Baptismi validitatem necessarium esse verbum, quo baptizantis actus exprimitur, nempe *Baptizo*, vel *Baptizatur*. Ita sane docuit Alexander III. Extra de Bapt. & ejus effectu cap. Si quis inquiens: *Si quis puerum ter in aqua merserit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen; & non dixerit, Ego te baptizo &c. puer non est baptizatus.* Item Alexander VIII. die 7. Decembris anno 1690. hanc propositiōnem numeri 27. proscriptis: *Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, prætermisso illis, Ego te baptizo.* Hujuscce autem rei congruam rationem assignat S. Thomas in laudato superiorius loco ad 2. inquiens: *Quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet, quod determinetur in verbis formæ, ad quid fiat: quod quidem non fit per hoc, quod dicatur: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: quia omnia in tali nomine facere debemus, ut habetur Coloss. 5.* Et ideo, si non exprimatur actus Baptismi, vel per modum nostrum, vel per modum Græcorum, non perficitur Sacramentum.

Scribit etiam hac de re S. Bonaventura in 4. d. 3. p. 1. a. 2. q. 1. quod sicut dicit auctoritas Alexandri III. supra relati, verbum baptizandi est de necessitate formæ. Ratio autem quare est de necessitate, est institutio. Ratio autem institutio-

nis est, quia intentio est necessaria sacramento: & hoc est sacramentum necessitatis, & est ad alterum. Ideo propter periculum defectus intentionis, proprio verbo expressa est ibi in forma.

Hinc si quis objecerit: In Sacramento Eucharistiae necessaria est intentio, & tamen in forma nequaquam exprimitur; idem igitur dici poterit de Baptismo: Reponemus cum eodem S. Doctore, quod Eucharistia non est sacramentum necessitatis, & præterea non est ad alterum, & iterum fit cum majori solemnitate; ideo intentio ibi colligitur, non evagatur tunc, præterea non est necesse exprimi verbo: & ideo non oportuit institui, nec per consequens observari. Alia ratio hujus est, sed infra dicetur, cum agatur de forma Eucharistie.

Sed opponunt. Non oportet, ut qui actum aliquem exercet, de ipso actu faciat mentionem; sicuti non oportet, ut qui docet, dicat, *Ego vos doceo*. Atqui Christus docendi simul & baptizandi præceptum dedit, inquiens Matth. 28. v. 19. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos &c.* Ergo quemadmodum Minister dum docet, non debet dicere, *Ego vos doceo*; ita neque dum baptizat, dicere debet, *Ego vos vel te baptizo*; sed sufficit, ut baptizandi actionem exerceat.

Resp. ex S. Thoma in 4. d. 3. q. 1. a. 2. q. 1. ad 4. ad valorem Baptismi requiri in Ministerio intentionem faciendi quod Christus instituit, & Ecclesia facit; quæ quidem intentio non requiritur in doctrina: & ideo oportet in Baptismo, quamvis non in doctrina, exprimi omnia, quibus ad actum illum determinetur intentione.

40 De Theologicis Institutis

Deinde alii actus ex suo tantum exercitio efficaciam habent; sed actus baptizandi habet efficaciam ex forma verborum: *O quia talis efficacia est sacramentalis, idcirco oportet, quod verba formae significando, efficaciam actui praebant.* *O ideo oportet baptizantem actum suum verbo significare, quamvis in aliis actibus non reperiatur.*

Tandem in iis, quæ a divina institutione dependent, neque in Scriptura inveniuntur expressa, Traditione certam nobis dijudicandarum rerum regulam exhibit; alioqui, neque necessaria esset in Baptismo prolatio verborum, *In nomine Patris, &c.* quoniam in citato Matthæi capite Christus expresse non ait: *Ite, hæc verba proferte: quod si dicamus, plurimum profecto gestient cum Socino plures Heterodoxi.* Quod autem ex Traditione descenderit, quod in Baptismate verbum actum ablutionis exprimens usurpetur, ex constanti ac perpetua universæ Ecclesiæ consuetudine demonstratur.